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l. Dane identyfikacyjne kontroli

P/18/001 — Wykonanie budzetu panstwa w 2017 r.

Urzad Ochrony Konkurencji i Konsumentow, Pl. Powstarnicow Warszawy 1, 00-950 Warszawa

Marek Niechciat, Prezes Urzedu Ochrony Konkurenciji i Konsumentéw od dnia 12 maja 2016 r.

(dowod: akta kontroli str. 5)
Art. 2 ust. 1 ustawy z dnia 23 grudnia 1994 r. o NajwyzZszej Izbie Kontroli'

Najwyzsza Izba Kontroli — Departament Gospodarki, Skarbu Panstwa i Prywatyzacii

1. Malgorzata Kornaga, specjalista kp., upowaznienie do kontroli nr KGP/11/2018 z dnia
4 stycznia 2018 .

2. Renata Iwaniuk, inspektor kp., upowaznienie do kontroli nr KGP/6/2018 z dnia 4 stycznia
2018 r.
(dowdd: akta kontroli str. 1-4)

Il Cel i zakres kontroli

Celem kontroli byto dokonanie oceny wykonania budzetu panstwa na rok 2017, pod wzgle-
dem legalnoéci, celowosci, rzetelno$ci i gospodarno$ci dziatarn podejmowanych przez dys-
ponenta czeSci 53 - Urzad Ochrony Konkurencji i Konsumentow? w zwigzku
z wykonywaniem budzetu panstwa.

Ocenie podlegaty w szczegoinosci:
o realizacja wydatkdw budzetu panstwa i budzetu srodkéw europejskich, w tym rzeczowe
efekty uzyskane w wyniku realizacji zadan finansowanych ze $rodkéw publicznych,

o prawidtowos¢ sporzadzenia rocznych sprawozdan budzetowych oraz sprawozdan za
IV kwartat 2017 r. w zakresie operacji finansowych,

e nadzér i kontrola sprawowane przez dysponenta cze$ci budzetu panstwa w trybie
art. 175 ustawy o finansach publicznych?.

Ponadto przeprowadzono analize poréwnawczg danych ujetych w rocznym sprawozdaniu
Rb-27 z wykonania planu dochodéw budzetowych z wynikami roku ubiegtego.

Podstawg sformutowania oceny wymienionych wyzej obszaréw byly nastepujace dziatania
kontrolne:
e analiza wykonania planu dochodéw oraz stanu naleznosci pozostatych do zaptaty,
e analiza realizacji wydatkéw budzetu paristwa i budzetu $rodkdéw europejskich,
w tym efektéw uzyskanych w wyniku wydatkowania Srodkow,
kontrola wykorzystania srodkow otrzymanych z rezerw budzetowych,
szczegOtowa kontrola wybranej proby wydatkow,
kontrola wybranego postepowania o udzielenie zaméwienia publicznego,
kontrola wykonania wskaznikow rzeczowych ustalonych w budzecie zadaniowym,
analiza stanu zobowigzan,
analiza prawidtowosci sporzadzenia wybranych sprawozdan.

T Dz.U.z2017 ., poz. 524.
2 Dalej: Urzad lub UOKIK.
3 Dz.U.z2017r. poz. 2077, dalej: ufp.



Opis stanu
faktycznego

Szerszy opis dziatan kontrolnych przedstawiono w czesci V — Wyniki kontroli.
M. Charakterystyka kontrolowanej czesci

Dysponent czesci 53 — UOKIK, tj. Prezes Urzedu Ochrony Konkurenciji i Konsumentéw jest
centralnym organem administracji rzadowej wlasciwym w sprawach ochrony konkurencji
i konsumentow*. Jego ustawowe zadania to m.in. zapobieganie nieprawidtowosciom funk-
cjonowania i rozwoju konkurencji oraz ich eliminowanie, kontrola fuzji i przeje¢, ochrona
zbiorowych intereséw konsumentéw, dbanie o bezpieczenstwo produktdéw i nadzér nad
rynkiem wyrobdw niezywno$ciowych i artykutéw rolno — spozywczych w zakresie jakosci
handlowej oraz monitorowanie pomocy publicznej. W czesci 53 — UOKIK nie zostali usta-
nowieni dysponenci budzetu nizszego stopnia. Nie byto rowniez jednostek podlegtych.

W ustawie budzetowej na rok 20175 w czesci 53 — UOKIK zaplanowano dochody budzetowe
w wysokosci 60 252,0 tys. zt. Zostaty one wykonane w kwocie 39 888,3 tys. zt, co stanowito
0,01% tacznych dochodéw budzetu panstwa (350 055 080,2 tys. zf). Limit wydatkéw w tej
czeSci, wynoszacy 71 019,7 tys. zt, wykorzystany zostat w kwocie 68 474,3 tys. zt, stano-
wigcej 0,02% tacznych wydatkow budzetu panstwa (374 471 817,7 tys. zt). Wydatki budzetu
Srodkow europejskich wyniosty 4246 tys. zt (plan 530,6 tys. z1).

V. Ocena

Najwyzsza Izba Kontroli ocenia® pozytywnie wykonanie budzetu panstwa w 2017 r.
w czesci 53 — Urzad Ochrony Konkurencji i Konsumentow.

W toku opisanych powyzej dziatar kontrolnych stwierdzono wytacznie jedng nieprawidto-
wosc¢. Dotyczyta ona nierzetelnego dokumentowania sposobu oszacowania wartosci zamoé-
wienia w trzech postepowaniach prowadzonych w trybie ustawy z dnia 29 stycznia 2004 r.
Prawo zaméwien publicznych’. Nieprawidtowo$¢ ta nie miata jednak wptywu na ogoinie
pozytywng ocene wykonania budzetu panstwa w tej czesci.

V. Wyniki kontroli

1. Dochody budzetowe

Analiza dochoddéw budzetowych osiggnietych w 2017 r. w poréwnaniu z 2016 r. wykazata
ich wzrost w wartosciach bezwzglednych o 42% (39 888,3 tys. zt wobec 28 097,5 tys. ).
W obydwu latach nie zostat natomiast wykonany plan dochoddw okreslony w ustawach
budzetowych (odpowiednio 60 252,0 tys. zti 56 260,0 tys. zt). Relacje wykonania dochodéw
do planu uksztattowaly sie na poziomie odpowiednio 66,2% w 2017 r. oraz 49,9% w 2016 r.
Specyfika zrodet dochodow UOKIK powoduije, iz nie ma mozliwosci precyzyjnego oszaco-
wania ich wptywow w kolejnym roku budzetowym. Na niewykonanie planu wptynety zwroty
kar 12 podmiotom gospodarczym w facznej wysoko$ci 14 113,0 tys. zt, m.in. w wyniku uchy-
lenia przez Sad zaskarzonych decyzji Prezesa UOKIK, co pomnigjszyto kwote zrealizowa-
nych dochodéw.

Struktura dochodéw wedtug ich zrodet w obydwu latach byta identyczna. Podstawowq po-
zycje dochodow stanowity uiszczone kary i grzywny, wymierzane przez Prezesa UOKIK za
nieprzestrzeganie przepiséw ustawy o ochronie konkurencji i konsumentéw, ewidencjono-
wane w §0580 — Wptywy z tytutu grzywien i innych kar pienigznych od 0sob prawnych i
innych jednostek organizacyjnych. Wyniosty one w 2017 r. 38 264,7 tys. zt, tj. 96,0% catoSci
dochodéw, a w 2016 r.- 26 640,8 tys. zt, j. 94,8%.

4 Art. 29 ust. 1 ustawy z dnia z dnia 16 lutego 2007 r. o ochronie konkurencji i konsumentow (Dz.U. z 2017 r.
poz. 229).

5 Ustawa z dnia 16 grudnia 2016 r. (Dz.U. z 2017 r. poz. 108, ze zm.). Dalej takze: ustawa budzetowa.

6 W kontroli wykonania budzetu pafistwa w 2017 r. Najwyzsza Izba Kontroli stosuje nastepujace oceny:
pozytywna i negatywna. W przypadku gdy nie zostaly spetnione kryteria ani dla oceny pozytywnej, ani dla
negatywnej, stosuje sie ocene opisowa.

7 Dz.U.z2017 r. poz. 1579. Dalej: upzp.
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Wedtug stanu dzien 31 grudnia 2017 r. nalezno$ci pozostate do zaptaty wyniosty 25 041,7
tys. zt i byty wyzsze o0 52,5% (8 620,5 tys. zt) od stanu na koniec 2016 r. Podstawowg ich
pozycjq byly grzywny i kary natozone przez Prezesa UOKIK na podmioty gospodarcze
(24 853,5 tys. zi).

Zalegtosci wedtug stanu na 31 grudnia 2017 r. wyniosty 24 748,6 tys. zt, z czego grzywny
i kary stanowity 99,5% (24 620,2 tys. zt). W poréwnaniu do 2016 r. zalegto$ci byty wyzsze
051,3% (8 387,8 tys. zt). Zardwno naleznosci, jak i zalegtoSci powstaty w zwigzku z bra-
kiem wptat od ukaranych podmiotow. NIK, w 2017 r., w ramach kontroli Wyceny i windykacji
naleznosci niepodatkowych Skarbu Paristwa pozytywnie ocenita prowadzenie postepowan
windykacyjnych przez UOKIK®.

(dowdd: akta kontroli str. 522, 561, 580-581, 786-789, 1435)

W dziatalno$ci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie nie stwierdzono
nieprawidtowosci.

2. Wydatki
2.1.Wydatki budzetu panstwa

Zgodnie z ustawg budzetowg limit wydatkéw budzetowych w czesci 53 — UOKIK ustalony
zostat na 70 214,0 tys. zt. W ciggu roku, na podstawie 13 decyzji Ministra Finanséw, kwota
ta zostata zwigkszona z rezerw celowych tacznie o 805,7 tys. zt (0 1,1%), do wysokosci
71 019,7 tys. zt. Faktyczne wydatki wyniosty 68 474,3 tys. 4, tj. 96,4% planu po zmianach.
W poréwnaniu do 2016 r. wydatki byty wyzsze o 4 947,8 tys. z} 1j. 0 7,8%.

Ze $rodkéw pochodzacych z rezerw celowych wydanych zostato tacznie 731,2 tys. zt
(91,0%), a pozostatg kwote zwrdcono. Szczegdtowo zbadane zostato wykorzystanie kwoty
75,6 tys. zt (10,3% sumy zwigkszen), z ktérej wydano 75,1 tys. zt (99,3%). Ze Srodkow tych,
zgodnie z przeznaczeniem, sfinansowano wynagrodzenie oraz ekwiwalent za niewykorzy-
stany urlop wypoczynkowy dla osoby odwotanej z kierowniczego stanowiska panstwowego
w Urzedzie oraz wyptate nagréd jubileuszowych dla dwoch osdb zajmujacych kierownicze
stanowiska w Urzedzie.

W strukturze wydatkéw wedtug grup ekonomicznych wydatki biezace jednostek budzeto-
wych stanowity 83,7% zrealizowanych wydatkow ogotem (57 334,3 tys. zt), wydatki majat-
kowe — 7,6% (5 187,6 tys. zt), wspétfinansowanie projektéw z udziatem Srodkéw Unii Euro-
pejskiej — 4,1% (2 813,6 tys. zt), dotacje — 3,9% (2 674,9 tys. zt) oraz $wiadczenia na rzecz
0s6b fizycznych — 0,7% (463,9 tys. zt). Struktura ta byta identyczna z uksztattowang w roku
2016.

(dowod: akta kontroli str. 6-42, 125, 488-499, 523, 525-526, 562-563, 582-585, 1436-1437)

Szczegbtowym badaniem objeto realizacje wydatkdw budzetu panstwa w wysokosci 8 438,1
tys. zt (12,3% catosci wydatkow), ujetych w ksiegach rachunkowych w 81 zapisach. Préba
zostata wylosowana metodg monetarng®. W prébie tej dotacje wyniosty 2 407,1 tys. z, {j.
90,0% tacznej kwoty udzielonych dotacji, a wydatki majatkowe — 3 440,7 tys. zt (5,0%
cato$ci wydatkéw Urzedu oraz 66,3% tacznych wydatkow majatkowych). W zbadanej prébie
nie stwierdzono wydatkéw dokonanych niezgodnie z obowigzujacymi przepisami, niegospo-
darnych lub niestuzacych realizacji celow jednostki.

(dowdd: akta kontroli str. 43-121, 1438-1450)

Na podstawie wynikéw szczegdtowych badan wydatkéw NIK zwraca uwage na potrzebe
precyzyjnego formutowania postanowier w zawieranych umowach.

o Niejednoznaczne ustalenie sposobu obliczania kar za nieterminowe wykonanie
ustugi w umowie nr DBA-2/243-79/2016 z dnia 29 lipca 2016 r. spowodowato, ze
dwoch pracownikéw UOKIK w odmienny sposob ustalito liczbe dni opdznienia

8  Wystapienie pokontrolne z dnia 10 lutego 2017 r. (znak KGP. 410.011.02.2016).
9 Metoda monetarna polega na losowaniu operacji z prawdopodobienstwem proporcjonalnym do wartosci.
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w dostarczeniu przez wykonawce sprawozdan z badania prébek. Jeden z tych pra-
cownikéw liczbe te ustalit w dniach roboczych, a drugi — kalendarzowych. Miato to
istotne znaczenie dla obliczenia wysoko$ci naleznej kary umownej. Z protokotow
odbioréw probek wynikato, ze opdznienia wynosity od 23 do 32 dni roboczych.
W notatce dofgczonej do faktury wystawionej przez wykonawce wykazane zostato
natomiast opdznienie od 35 do 48 dni kalendarzowych. Stato sie ono podstawg ob-
liczenia wysokosci kary umownej w kwocie wyzszej niz przy zastosowaniu oblicze-
nia opartego na dniach roboczych. Wprawdzie w tym przypadku wysoko$¢ kary nie
napotkata sprzeciwu ze strony wykonawcy, niemniej brak jasno ustalonych regut
obliczenia kar za niedotrzymanie terminu wykonania umowy stwarza ryzyko uwi-
ktania Urzedu w niepotrzebny spor. Precyzyjne zapisy umowy zapewnityby nato-
miast jednolitos¢ sposobu ustalania czasu opdznienia, a tym samym precyzje obli-
czania wysokos$ci kary umowne;.

(dowdd: akta kontroli str., 790-796, 1451-1492)

Szczegbtowq kontrolg objeto trzy postepowania o udzielenia zamowienia publicznego, jed-
nego przeprowadzonego w frybie przetargu nieograniczonego (o warto$ci umowy 89,0 tys.
zt) oraz dwéch na ustugi spoteczne, przeprowadzonych w oparciu o art. 1380 ust. 2 — 4
ustawy Prawo zamowien publicznych o warto$ci zawartych umoéw 165,7 tys. zt'0, Umowy
dotyczyty zatrudnienia pracownikéw w Europejskim Centrum Konsumenckim (ECK). Z tytutu
ich realizacji w 2017 r. Urzad wydatkowat 217,8 tys. zt. Badanie, przeprowadzone pod ka-
tem prawidtowosci wyboru trybdw udzielania zamoéwien publicznych oraz stosowania prze-
pisow ustawy, nie wykazato nieprawidtowosci. NIK nie zgtasza takze zastrzezen, co do
celowosci udzielenia zbadanych zaméwien.

W wyniku analizy przebiegu realizacji umoéw zawartych w ramach powyzszych zamowien
publicznych NIK zwraca uwage, ze rozliczenie prac, ktérych wykonanie przewidywaty umo-
wy, nastepowato przed uptywem ustalonego okresu rozliczeniowego, pomimo iz mogto
zostac dokonane po jego zakonczeniu.

o Zapisy § 8 ust. 4 pkt 1 kazdej z trzech umdw uzalezniaty wyptate wynagrodzenia
wykonawcy od wystawienia przez niego rachunku w terminie do pigtego dnia mie-
sigca nastepujacego po miesigcu, ktorego dotyczyt rachunek (wraz z prowadzong
kartg czasu pracy oraz szczegotowym wykazem wykonanych ustug, zaakceptowa-
nych przez UOKIK). Tymczasem Urzad akceptowat rozliczenia wystawiane przez
wykonawcow przed uptywem miesigca. W oparciu o wyjadnienia Dyrektora Gene-
ralnego™ ustalono, ze przyczyng powyzszego stanu rzeczy byt uksztattowany w
Urzedzie proces rozliczania tych zadan. Dokumenty rozliczeniowe byty przygoto-
wywane i skladane przez poszczegélnych wykonawcdw, akceptowane przez dy-
rektora ECK, przedktadane Dyrektorowi Generalnemu do ostatecznego zatwier-
dzenia, a nastgpnie przekazywane do Biura Kadr Szkolenia i Organizacji UOKIK,
gdzie naliczano i wypfacano wynagrodzenia. Ze wzgledu na czasochtonnos¢ pro-
cedury, aby zapewni¢ naliczenia wynagrodzen w odpowiednim czasie proces rozli-
czania byt uruchamiany wcze$niej. Zdaniem NIK wyptaty dla pracownikow ECK
mogty by¢ naliczane w kolejnym miesiacu, po ztozeniu przez zainteresowanych
petnego rozliczenia wykonanych zadan. O ile jednak wzgledy celowo$ci przema-
wiatyby za zsynchronizowaniem obydwu termindw, to postanowienia umow w kwe-
stii rozliczania prac powinny by¢ dostosowane do organizacji pracy Urzedu
i wewnetrznego obiegu dokumentdw.

(dowdd: akta kontroli str. 728-749, 770-785, 999-1078, 1099-1188, 1209-1298)

10 Kwota ta jest taczna kwotg wynagrodzen wyptaconych wykonawcom w ramach uméw za okresy: od dnia 1
lutego 2017 r. do dnia 20 lutego 2018 r. oraz od dnia 16 stycznia 2017 r. do dnia 20 lutego 2018 r. zgodnie z
ustawg z dnia 27 lipca 2002 r. Prawo dewizowe (Dz. U. z 2017 r. poz. 679), w dniu poprzedzajacym dzien
wyptaty naleznosci.

1 Pismo znak: BKSi0-910-1/18(5) z dnia 15 lutego 2018 ., pismo znak: BKSi0-910-1/18(12) z dnia 6 marca
2018r.
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o Postanowienia § 8 ust. 4 pkt 1 kazdej z powyzszych umoéw obligowaty wykonaw-
cow do sporzadzania kart czasu pracy i skiladania ich comiesiecznie wraz
z rachunkami i szczegotowymi wykazami wykonanych ustug. Urzad nie opracowat
jednak wzoru karty czasu pracy, a tym samym nie ustanowit ich zatacznikami do
umow (w przeciwienstwie do wzoru rachunku i wykazu wykonanych prac). Wedtug
przywotanych w poprzednim tiret wyjasnient Dyrektora Generalnego UOKIK wzér
karty czasu pracy zostat ustalony w trybie roboczym po podpisaniu umowy. Zda-
niem NIK, zleceniodawca powinien zadbaé o przygotowanie umowy obejmujacej
wszystkie niezbedne zatgczniki konieczne do prawidtowej realizacji umowy i rozli-
czenia $wiadczonych ustug. Dyrektor Generalny poinformowat'2, ze pracownicy
ECK od 1 marca 2018 r. zostali zatrudnieni na podstawie uméw o prace na czas
okreslony. Tym samym nie istnieje juz kwestia dokumentowania realizacji zadan w
szczegoInej formie.

(dowod: akta kontroli str. 770-785, 824-998, 1001-1078, 1099-1188, 1209-1298)

o Na stronie internetowej: www.uokik.gov.pl zamieszczony byt dokument pn. Regu-
lamin w sprawie trybu postepowania w zakresie dokonywania wydatkéw ze $rod-
kow publicznych i udzielania zaméwien publicznych z listopada 2015 r. Byt to jed-
nak tylko projekt, ktory nie zostat wdrozony. W Urzedzie obowigzywat Regulamin
wprowadzony w zycie zarzadzeniem Dyrektora Generalnego UOKIK z dnia 4 lipca
2012 r. W trakcie trwania kontroli, na wniosek kontroleréw, wadliwy dokument zo-
stat usuniety ze strony internetowej Urzedu.

(dowdd: akta kontroli str. 754-776)

Przecietne zatrudnienie' w 2017 r. w UOKIK wyniosto 452 osoby (w 2016 r. zatrudnionych
byto 445 osbb). Przecietne wynagrodzenie w 2017 r. wynosito 6 344,9 zt i w poréwnaniu
z 2016 r. bylo wyzsze 0 97,9 z}, 1j. 0 1,6%.

(dowdd: akta kontroli str. 122-124, 488-499, 503-512)

Zobowigzania budzetu panstwa w czesci 53 — UOKIK na koniec 2017 r. wyniosty
3006,3tys. zt (w catoSci niewymagalne). Byly one nizsze od zobowigzan w 2016 r.
012444 tys. zt, tj. 0 29,3%. Gtéwng pozycje stanowity zobowigzania z tytutu dodatkowego
wynagrodzenia rocznego oraz pochodne od wynagrodzen (2 755,2 tys. zt). W 2017 r.
w UOKIK nie zaptacit odsetek od zobowigzan przeterminowanych.

(dowdd: akta kontroli str. 503-512, 562-562, 582-585)

Prezes UOKIK sprawowat nadzor i kontrole nad cato$cig gospodarki finansowej, stosownie
do postanowien art. 175 ufp. W Urzedzie, dla potrzeb dysponenta cze$ci, przygotowywane
byly m.in. zbiorcze sprawozdania kwartalne z wykonania dochodéw, na podstawie danych
objetych rejestrem kar pienieznych. Takze okresowe analizy wykonania budzetu w obszarze
wydatkéw dokumentowane byly w postaci informacji kwartalnych przekazywanych Preze-
sowi UOKIK. Ponadto dokonywano biezacych i szczegétowych analiz celem kontroli zgod-
nosci wykonania wydatkéw z planowanym przeznaczeniem oraz w zakresie wykonania
wydatkow w odniesieniu do planu finansowego. Wynikiem tych dziatari byty m.in. dokony-
wane zmiany planu finansowego.

Kontrolowano rowniez prawidtowo$¢ wykorzystania dotacji udzielonych z budzetu paristwa
pod wzgledem zgodnosci z przeznaczeniem oraz adekwatno$ci kwoty wykorzystanej dotacji
do stopnia realizacji zadanh przewidzianych do sfinansowania dotacja. Organizacje pozarza-
dowe, realizujgce projekty finansowane dotacjami, przesylaty cze$ciowe i koAcowe spra-
wozdania z wykonania zadan. W trakcie ich realizacji Urzad, co najmniej raz na sze$¢ mie-
siecy, przeprowadzat kontrole merytoryczne u beneficjentéw. Pracownicy Urzedu przepro-
wadzali réwniez kontrole w miejscu wykonywania zadania (np. kontrola Infolinii).

Dziafania nadzorcze prowadzone byty takze wobec komorek merytorycznych odpowiedzial-
nych za realizacjge poszczegblnych zadar/podzadan/dziatan w ramach wykonania budzetu

12 Pismo znak: BKSi0-910-1/18(26) z dnia 26 marca 2018 r.
13 W przeliczeniu na petnozatrudnionych.
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panstwa w uktadzie zadaniowym (delegatury i departamenty Urzedu). Sprawozdania zbior-
cze z realizacji przez te komdrki planu finansowego w uktadzie zadaniowym, sporzadzane
przez Zespdt Obstugi Finansowej, weryfikowane byty przez gtéwnego ksiegowego i zatwier-
dzane kazdorazowo przez Prezesa Urzedu.

(dowdd: akta kontroli str. 488-500, 527-559, 679-727)

We wnioskach o udzielenie zaméwien publicznych dotyczacych zatrudnienia pracownikow
w ECK™ napisano, ze dokonane zostato oszacowanie rynkowej wartosci ustug, ktdre pra-
cownicy ci mieli $wiadczy¢. Faktycznie natomiast, jak przyznat Dyrektor ECK, wartos¢ za-
mdwienia zostata oszacowana na podstawie historycznych wydatkow ponoszonych przez
UOKIK w 2016 r. na wynagrodzenia dla 6wczesnie zatrudnionych pracownikdw (specjalisty
ds. komunikacji oraz prawnika), z uwzglednieniem limitu wydatkéw na ten cel w 2017 r.
W ocenie NIK dokumentacja powyzszych zaméwien w tym zakresie zostata wiec sporza-
dzona nierzetelnie. Obowigzujacy w Urzedzie Regulamin nie wymaga wprawdzie sporza-
dzenia notatki przez osobe dokonujacg oszacowania wartosci zamdwienia, niemniej jednak,
jesli prezentowana jest informacja o sposobie oszacowania zamdwienia, to powinna ona
odpowiadac stanowi faktycznemu.

(dowdd: akta kontroli str. 759-785, 790-796, 824-998, 1001-1017, 1079-1111,
1189-1208-1221, 1299-1434)

2.2.Wydatki budzetu srodkéw europejskich

W ustawie budzetowej ustalono wydatki budzetu $rodkéw europejskich w czesci 53 — UO-
KiK w wysokosci 305,0 tys. zt. W ciggu roku, na mocy dwdch decyzji Ministra Finanséw,
limit wydatkéw zostat zwigkszony z rezerw celowych o 225,6 tys. z, tj. 0 74,0%, do wysoko-
§ci 530,6 tys. zt. Wydatki wyniosty 424,6 tys. zt, tj. 80,0% planu po zmianach. W catoSci
przeznaczono je na finansowanie realizacji projektu Swiadomy zamawiajacy — prawo konku-
rencji w przetargach publicznych, w ramach dziatania 2.18 — Wysokiej jakoSci ustugi admi-
nistracyjne POWER 2014 — 2020, ktérego Urzad byt beneficientem.

Projekt powinien by¢ realizowany od listopada 2016 r do korica 2017 r. W jego ramach
Urzad zorganizowat m.in. szkolenia stacjonarne na temat zmdéw przetargowych, wydat pu-
blikacje Ustawa o zmianie ustawy Prawo Zamowieni Publicznych. Komentarz oraz przygo-
towat i uruchomit e-learningowa platforme dotyczaca tematyki zméw przetargowych.

Wedtug wyjasnien Dyrektora Generalnego z dnia 6 marca 2018 r."® niepetne wykorzystanie
limitu wydatkdw wynikato z oszczedno$ci na organizacji szkolen stacjonarnych oraz z faktu,
ze kwota przeznaczona pierwotnie na wynagrodzenia dla pracownikow UOKIK zostata
przeszacowana.

Wykonanie przyjetych projekcie trzech wskaznikdw produktu przedstawiato sie nastepujaco:

e Liczba pracownikéw administracji publicznej (rzadowej i samorzadowej) zajmuja-
cych sie przeprowadzaniem postepowar o udzielenie zamdwienia publicznego, ob-
jetych wsparciem szkoleniowym w zakresie prawa konkurencji i zmow przetargo-
wych - plan 1500, wykonanie 1362, tj. 90,8%,

o Liczba pracownikéw administracji rzadowej, samorzgdowej i jednostek jej podle-
gfych oraz instytucji kontrolnych objetych wsparciem szkoleniowym w zakresie
udzielania zaméwien publicznych — plan 1500, wykonanie 1362, tj. 90,8%,

e Platforma e-learningowa poswigcona zmowom przetargowym — plan i wykonanie
jeden, czyli 100%.

Przyjete dwa wskazniki rezultatu zrealizowano na poziomie:

4 Umowa nr BDG-1-1130-3/17 z dnia 16 stycznia 2017 r., BDG-1-1130-5/17 z dnia 31 stycznia 2017 r. oraz
BDG-1-1130-2/17 z dnia 16 stycznia 2017 .
15 Pismo znak: BKSi0-910-1/18(13).
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e Liczba pracownikéw administracji publicznej (rzadowej i samorzadowej) zajmuja-
cych sie przeprowadzaniem postepowan 0 udzielenie zamdwienia publicznego,
ktorzy podniesli swoje kompetencje w zakresie prawa konkurencji i zméw przetar-
gowych — plan 1305, wykonanie 1348, tj. 103,3%,

o Liczba uzytkownikéw platformy e-learmingowej poswieconej zmowom przetargo-
wym - plan 4 400, wykonanie 513, 1j. 11,6%.

Wedtug wyjasnien Dyrektora Generalnego'® przyczyng niskiej liczby uzytkownikéw platfor-
my byto zbyt waskie zdefiniowanie grupy docelowej, ktora ograniczono do administracji
rzadowej i samorzadowej, zamiast ogolnie publicznej. Ponadto zorganizowano szkolenia
stacjonarne i on-line o tej samej tematyce.

W dniu 20 grudnia 2017 r."” Ministerstwo Spraw Wewnetrznych i Administracji, na wniosek
UOKIK, wyrazito zgode na przedtuzenie czasu realizacji projektu do 30 czerwca 2018 r.
Dyrektor Generalny poinformowat'®, ze kontynuowane sg dziatania promocyjne platformy.

Szczegotowymi badaniami objeto pie¢ wydatkow w facznej kwocie 183,5 tys. zt (43,2%
wydatkéw budzetu Srodkéw europejskich). W ocenie NIK wydatki zostaly zrealizowane
w okresie kwalifikowalno$ci, zgodnie z porozumieniem' w sprawie realizacji projektu
i rzetelnie udokumentowane.

(dowod: akta kontroli str. 43-50, 88-96, 126-340,376-378, 488-500, 524-525, 679-727)

W dziatalno$ci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie nie stwierdzono
nieprawidtowosci

2.3. Efekty rzeczowe prowadzonej dziatalnosci

Wedtug uktadu zadaniowego budzetu panstwa w 2017 r. Prezes UOKIK realizowat trzy
zadania w ramach trzech funkgji, tj.: Nr 6 — Polityka gospodarcza kraju (zadanie 6.5.W —
Ochrona konkurencji i konsumentéw), Nr 11 - Bezpieczenstwo zewnetrzne
i nienaruszalno$¢ granic (zadanie 11.4W - Gotowo$c struktur administracyjno-
gospodarczych kraju do obrony panstwa) oraz Nr 22 — Koordynacja dziatalnosci oraz obstu-
ga administracyjna i techniczna, z zadaniem 22.1.W o tej samej nazwie.

Badaniami kontrolnymi objeto trzy podzadania w ramach dwdéch zadan, dobrane w sposob
celowy, wedtug kryterium istotno$ci z punktu widzenia zadan Prezesa UOKIK oraz wydat-
kowanych srodkéw. Byly to podzadania 6.5.1 — Ochrona konkurencji, 6.5.3 — Pomoc pu-
bliczna oraz 11.4.2.W - Pozamilitarne przygotowanie obronne.

o Na realizacje podzadania 6.5.1 — Ochrona konkurencji zaplanowano 13 664,0 tys.
zt, natomiast wydano 10 373,5 tys. zt, tj. 95,9%. Celem podzadania byta ochrona
konkurenciji, umozliwiajaca przedsiebiorcom dziatanie i rozwéj w optymalnych wa-
runkach rynkowych, a miernikiem skuteczno$c dziatan Prezesa UOKIK w sprawach
antymonopolowych, w ktérych zaskarzono wydang przez niego decyzje. Jego war-
toS¢ obliczana byta jako stosunek liczby decyzji, ktdre w zakresie rozstrzygniecia
zostaly utrzymane przez sady do liczby decyzji antymonopolowych podlegajacych
rozpoznaniu przez sady w danym okresie (pdtrocznym i rocznym).

Powtarzajacym sie problemem w realizacji tego podzadania, jest pogarszajaca sie
relacja pomiedzy liczbg zaskarzonych decyzji Prezesa UOKIK, a liczbg rozstrzy-
gnie¢ sadowych, w ktérych decyzje te zostaty utrzymane. Wskazuje na to porow-
nanie planowanej warto$ci miernika (na poziomie 65%) i faktycznie zrealizowanej —
51,1%. W wymiarze finansowym pogarszanie sie powyzszej relacji miato zasadni-
czy wptyw na niewykonanie zaplanowanych dochodéw budzetowych, wskutek ko-

16 Pismo znak: BKSi0-910-1/18(13) z dnia 6 marca 2018 r.

17" Pismo znak: DAP-WMIFEFS-754-12-9/2017.

18 Pismo znak: BKSi0-910-1/18(13) z dnia 6 marca 2018 r.

9 Nr porozumienia: WND-POWR.02.18.00-00-0092/16 z dnia 15 listopada 2016 r.
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niecznosci zwrotu wptaconych kar. Wedtug wyjasnien Dyrektora Generalnego® na
osiagnieta warto$¢ miernika znaczny wptyw miata m.in. niemozliwa do przewidze-
nia, niekorzystna dla UOKIK zmiana linii orzeczniczej sadoéw oraz zmiany interpre-
tacji prawa przez Sad Ochrony Konkurencji i Konsumentéw. Ponadto na poziom
miernika wptyw miata wysoka fluktuacja zatrudnienia w UOKIK, polegajaca na od-
chodzeniu z departamentow merytorycznych i delegatur dodwiadczonych pracow-
nikow, zastepowanych pracownikami bez do$wiadczenia. Zdaniem NIK nie byly to
jedyne przyczyny. Analiza dwdch sposrod trzech wyrokow Sadu Okregowego w
Warszawie Sad Ochrony Konkurenciji i Konsumentéw?' wykazata, ze Sad uchylajac
zaskarzone decyzje Prezesa UOKIK podkreslit m.in. brak wyjasnienia catoksztattu
okoliczno$ci rozpatrywanych spraw oraz dokonanie nieprawidiowej analizy zebra-
nego materiatu dowodowego, co doprowadzito do wysnucia ze zgromadzonego
materiatu dowodowego wadliwych wnioskow. Prowadzi to do konkluzji, ze Prezes
UOKIK, wydajac przedmiotowe decyzje, nie udokumentowat nalezycie okolicznosci
stanowigcych podstawe rozstrzygnie¢, naktadajacych niekiedy bardzo wysokie ka-
ry pieniezne na przedsiebiorcow. NIK podtrzymuje wyrazong w wystapieniu pokon-
trolnym wystosowanym po kontroli wykonania budzetu pafistwa w 2016 r. uwage o
koniecznosci wnikliwego analizowania linii orzeczniczej sgdéw w celu wykorzysta-
nia wskazywanych w orzeczeniach argumentéw w procesie przygotowywania roz-
strzygnie¢ Prezesa UOKIK. NIK pozytywnie odnotowuje w tym kontek$cie fakt, ze
UOKIK otrzymat wykonang przez Uniwersytet Warszawski (na zlecenie Urzedu)
analize orzecznictwa sadow antymonopolowych, w tym najczestszych przyczyn
uchylania decyzji Prezesa UOKIK.

o Na realizacie podzadania 6.5.3 — Pomoc publiczna zaplanowano 4 282,0 tys. zi,
awydano 4 038,5 tys. 1, tj. 88,3% planu po zmianach (4 572,0 tys. z}). Celem tego
podzadania byly dziatania na rzecz wykluczenia pomocy majacej niekorzystny
wplyw na konkurencje, poprzez zapewnienie zgodnos$ci pomocy udzielanej
w Polsce z odpowiednimi przepisami prawa unijnego. Miernik dla podzadania
okreslony zostat jako $redni stopien realizacji dziatafi na rzecz wykluczenia pomo-
cy majacej niekorzystny wptyw na konkurencje?. Zatozono osiggniecie poziomu
100%, a wykonano 97%. Wedtug wyjasnien Dyrektora Generalnego UOKIK2 niz-
sza niz planowano warto$¢ miernika wynikata z wptyniecia do UOKIK w ostatnich
dniach grudnia 2017 r. trzech wnioskow, dla ktorych opinie o planowanej pomocy
publicznej zostaty lub zostang wydane w 2018 r. Dokonanie poréwnan poziomu
miernikow i wydatkowanych kwot z lat 2016 i 2017, nie byto moZliwe ze wzgledu na
zmiane w 2017 r. nazwy miernika i metodologii jego obliczania. Wedtug wyjasnien
Prezesa UOKiK?* obowigzujgcy w 2016 r. miemnik liczba dziafaf podjetych w celu
zapewnienia skutecznej ochrony konkurencji byt zalezny od liczby inicjatyw podej-
mowanych przez organy administracji rzadowej i samorzadowej, odpowiedzialne
za ksztattowanie i realizowanie polityki gospodarczej. Prezes UOKIK nie posiadat
kompetencji w zakresie inicjowania, projektowania, wprowadzania w zycie oraz re-
alizowania instrumentéw polityki gospodarczej panstwa, takich jak wspieranie
przedsiebiorcow.

o Na realizacje podzadania 11.4.2.W — Pozamilitarne przygotowania obronne zapla-
nowano 2,0 tys. z}, a wydano 1,8 tys. zt. Celem tego podzadania byto przygotowa-
nie Urzedu do dziatai w sytuacjach kryzysowych, a miernikiem dla podzadania byt
wskaznik przygotowania do funkcjonowania na gtéwnym stanowisku kierowania w

20
21

22

23
24

Pismo znak: BKSiO-910-1/18(10) z dnia 27 lutego 2018 r.
Sygn. Akt XVII AmA 33/15 wyrok z dnia 7 kwietnia 2017 r. i Sygn. Akt XVII AmA 56/15 wyrok z
dnia 29 maja 2017 .
Do jego obliczenia wykorzystano $rednig arytmetyczng miernikéw czastkowych odnoszacych sie
do liczby wydanych opinii (X), dokonanych notyfikacji (Y) i przygotowanych raportéw (Z):
X+Y+Z/3.
Pismo znak: BKSiO-910-1/18(10) z dnia 27 lutego 2018 .
Pismo znak: BKSiO-910-1/18(10) z dnia 27 lutego 2018 .
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statej siedzibie Urzedu?. Jego wysokos$¢ ustalono na 100%, a zrealizowano na po-
ziomie 88,0%. Miernik zostat w petni zrealizowany przy nizszych naktadach finan-
sowych. W ramach realizowanego podzadania i dziatania zostato zakupionych sie-
dem szperaczy akumulatorowych, na ktére wydatkowano 88% zaplanowanej kwo-
ty. Zdaniem NIK przyjeta metodologia obliczania wartosci realizacji miernika dla te-
go podzadania jest btedna. Uzaleznia ona bowiem procentowy stopieni realizacji
miernika od poziomu wydatkowanych $rodkéw, co nie oddaje rzeczywistego po-
ziomu wykonania zadania. Zadanie zrealizowano bowiem w petni, kupujac caty za-
planowany sprzet, natomiast wydatkowano kwote nizszg niz planowano. W tej sy-
tuacji nie odpowiada stanowi faktycznemu wykazywanie stopnia realizacji miernika
na poziomie 88%.

(dowodd: akta kontroli str. 379-487, 513-521, 525-526, 574-575, 591-594, 679-727, 1493-
1525)

W dziatalno$ci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie nie stwierdzono
nieprawidtowosci.

Najwyzsza Izba Kontroli ocenia pozytywnie wykonanie budzetu panstwa i budzetu Srodkéw
europejskich w zakresie wydatkow poniesionych w 2017 r. oraz w zakresie nadzoru na
przebiegiem realizacji budzetu ze strony dysponenta czesci 53 — UOKIK.

3. Sprawozdawczosé

Kontrolg objeto prawidtowo$¢ sporzadzania przez dysponenta czesci 53 — UOKIK rocznych
sprawozdan za 2017 r.;

e 0 stanie Srodkéw na rachunkach bankowych parnstwowych jednostek budzetowych
(Rb-23),

ez wykonania planu dochodéw budzetowych (Rb-27),

ez wykonania planu wydatkéw budzetu panstwa (Rb-28),

ez wykonania planu wydatkéw budzetu parnistwa w zakresie programéw realizowanych
ze $rodkéw pochodzacych z budzetu UE oraz niepodlegajacych zwrotowi Srodkdw
z pomocy udzielanej przez panstwa cztonkowskie EFTA, z wytaczeniem wydatkéw na
realizacje Wspélnej Polityki Rolnej (Rb-28 Programy),

e 7 wykonania planu wydatkéw budzetu srodkow europejskich, z wytaczeniem wydat-
kéw na realizacje Wspdlnej Polityki Rolnej (Rb-28 UE),

e z wykonania wydatkow budzetu panstwa oraz budzetu Srodkdw europejskich
w uktadzie zadaniowym (Rb-BZ1) oraz

e sprawozdan w zakresie operaciji finansowych za IV kwartat 2017 r. o stanie nalezno-
§ci oraz wybranych aktywéw finansowych (Rb-N) i o stanie zobowigzan wedtug tytu-
tow dtuznych oraz poreczen i gwarancji (Rb-2).

Kwoty wykazane w sprawozdaniach kontrolowanej jednostki byty zgodne z danymi wynika-
jacymi z ewidencji ksiegowej. Wyzej wymienione sprawozdania zostaty sporzadzone termi-
nowo i prawidtowo pod wzgledem merytorycznym i formalno-rachunkowym.

W 2017 r. UOKIK zrealizowat wniosek pokontrolny NIK z 2015 r. dotyczacy zidentyfikowania
ryzyk w obszarze sprawozdawczosci i ksiegowosci. W czerwcu 2017 r. dokonano identyfi-
kaciji ryzyk, a we wrze$niu weszto w zycie zarzadzenie Prezesa UOKIK nr 24/2017 z dnia 12
wrzesnia 2017 r. w sprawie ustalenia procedur kontroli zarzadczej w zakresie zarzadzania
ryzykiem, planowania dziatalno$ci, sprawozdawczo$ci i samooceny w Urzedzie Ochrony
Konkurencji i Konsumentow.

(dowod: akta kontroli str. 341-375, 488-500, 560-678)

W dziatalno$ci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie nie stwierdzono
nieprawidtowosci

25 Algorytm wyliczenia miernika: % kwoty zaplanowanej do kwoty wydatkowane;.
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NIK o sposobie wyko-
rzystania uwag

i wykonania wnioskéw

Najwyzsza Izba Kontroli opiniuje pozytywnie sporzadzane przez kontrolowang jednostke
sprawozdania budzetowe i w zakresie operacji finansowych.

VI. Whioski

Przedstawiajac powyzsze oceny wynikajace z ustalen kontroli, Najwyzsza Izba Kontroli, na
podstawie art. 53 ust. 1 pkt 5 ustawy o Najwyzszej Izbie Kontroli, wnosi o zapewnienie rze-
telnego dokumentowania czynno$ci szacowania wartosci udzielanych zaméwien publicz-
nych.

VII. Pozostate informacje i pouczenia

Wystapienie pokontrolne zostato sporzadzone w dwdch egzemplarzach; jeden dla kierowni-
ka jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontroli.

Zgodnie z art. 54 ustawy o NIK kierownikowi jednostki kontrolowanej przystuguje prawo
zgtoszenia na piSmie umotywowanych zastrzezen do wystapienia pokontrolnego, w terminie
21 dni od dnia jego przekazania. Zastrzezenia zgtasza sie¢ do Prezesa Najwyzszej Izby
Kontroli.

Zgodnie z art. 62 ustawy o NIK prosze o poinformowanie Najwyzszej Izby Kontroli,
w terminie 14 dni od otrzymania wystapienia pokontrolnego, o sposobie wykorzystania
uwag i wykonania wniosku pokontrolnego oraz o podjetych dziataniach lub przyczynach
niepodijecia tych dziatan.

W przypadku wniesienia zastrzezehn do wystapienia pokontrolnego, termin przedstawienia
informacii liczy sie od dnia otrzymania uchwaty o oddaleniu zastrzezen w catosci lub zmie-
nionego wystapienia pokontrolnego.

Warszawa, dnia 10 kwietnia 2018 r.

Prezes
Najwyzszej |zby Kontroli
/- Krzysztof Kwiatkowski
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